& Manue habens uxorem sterilem. Annam certè affligebat annus Iudic. 13. 2.
la eius (Phenena) & vehementer angebat, in tantum, ut expro- 1. Reg. 2. 6.
braret, quod Dominus conclusisset vulnus eius, & porro illa slebat,
& non capiebat cibum. Denique & Elisabeth Zachariæ vxor erat Luc. 1. 8.
sterilis; adeò vt, ex eo naturæ vitio, illi à populo irridente
nomen fuerit excogitatum, ita enim ex Angeli verbis colligi
potest, dum ait: *Hic mensis sextus est illi, que vocatur sterilis.* Luc. 36. 2. 2.
Vnde videmus, non solum miserum censi, esse sterilem, sed
etiam probrosum, sterilem nominari. 2. Etsi quidam steriles
non sunt, tamen in luctum cadunt, dum per abortum amittunt,
quod cum ingenti spe atque lætitia feliciter in utero con-
cepum fuisse intellexerunt. 3. Ipse uter, quantum onus,
quot fastidia secum fert? 4. Quoties proles vix nata, in cunis
moritur, cum tantis parentum lamentis, quantis eorum læti-
tias est edita? Quare, quod de Marcello varcinatur ille apud
Poëtam.

Ostendent terris hanc tantum fata, neq; ultra

Virgil. 6.

Esse finent.

Encid.

idem dici potest de multis, quorum tota vita est, nasci, & de-
nasci. 5. Quid quod multis proles nascitur non sua, vel certe
incerta, ob tot cuculos? 6. Iam vero ante, quam etiam ge-
nuina proles nata parentes oblectet, quanti sunt in parta do-
lere? Quanta est in educandis liberis cura? quanta solicitu-
do? quanti sumptus? 7. Quam multi casus accident filiis, qui
in parentes redundant? 8. Quoties etiam Heroum filii sunt
noxae? Neque enim à Cicerone duntaxat filius degenerauit;
aut vaicus tantum filius fuit, qui *Prodigi* nomen mereretur. Luc. 15.
9. Denique quot filii & filiae non solum, sunt in parentes in-
gratae, vt pro amore odium; pro blanditiis con uitia, pro bene-
ficiis mille iniurias renumerent; verum eo usque progrediuntur,
vt, plus quam viperina immanitate, illis, per parricidia,
vitam adimant, à quibus vitam acceperunt? Ob haec talia non
pauci maledicentissimis linguis matrimonij lacerant existi-
mationem, cuius incommoda diuina Prudentia judiciis acci-
denta, ne ciuli quidem animo ferunt, cum ferre deberent pe-
store Christiano. Verum & istos erroris atque dementiæ com-
pletos

404 Cap. XXXVII. Cur Deus quosdam coniuges finat esse steriles

pletos ostendent judicia Dei ad suas causas reuocata, quæ paulo attentiùs expensa omnem amouent à matrimonij reprobationem, omnemque diuinæ prouidentiæ dispositionem demonstrant prædicabilem & gloriandam.

III.

I. Cor. 7, 28.

S. Basilius lib.
de sancta
virg.

Gen. 3, 16.

S. Ambros.
serm. 90.

Atque in primis è D. Paulo, sciendum est, matrimonij statum, non esse statum ita felicem ac beatum, ut nullis in commodis, aut procellis verberetur. Verum est, si nasperit virgo (libera, & innupta, nec Deo consecrata) non peccasit: tribulationem tamen carnis habebunt huiusmodi, aperientes sibi, per coniugij copulam, dolorum officinam, inquit S. Basilius. Est enim tribulatio carnis, quæ circa carnem versatur, & carnem affigit, eaque sane, in matrimonij multiplex. Nam præter seruitutem mutuam, curas, timores, zelotypiam, tixas, familiæ apparatus, opum, affinitatum, statuum curandorum & augendorum sollicitudinem, mariti, aut uxoris dominationem, garrulitatem, cholera, linguam, vngues, claves, fustes, socordiam, ebrietatem, prodigalitatem, paupertatem, planè etiam illa, quæ paulo prius, recensita sunt, coniuges multos comitantur. Quid ita? 1. Quia Deus nullum omnino, in hac vita, statum voluit esse omni ex parte beatum, ne vera illius æternaque beatitudinis homines obliuiscerentur. 2. Ut sentiretur illa peccato debita maledictio: *Multiplicabo arumnas tuas, & conceptus tuos: in dolore paries filios, & sub viri potestate eris, & ipse dominabitur tui;* itemque, *in sudore vultus tui vesceris panem.* 3. Quia, ne virgo, quæ cum S. Agneta dicere potest, regna mundi & omnem gloriam eorum contempsit, propter amorem Domini mei IESV Christi, in matrimonio, sibi omnia aurea & mellea imaginaretur, quemadmodum Paulus, ita & ipse Deus, tribulationem carnis, voluptati carnis, quæ in coniugio est, opposuit, ostenditque spinas in rosis latere, absinthiumque saccharo permistum coningibus propinari. Adeò enim voluptas illa vilis & cum brutis communis, ac verecundiae plena, momentoque transiens, per tot, & longe gratiores tribulationes, eliditur, ut vix estimari mereatur. Et sit quantacunque putatur, profecto magnis & multis incommodis illico, solet magno fœnore, compensari. Quæ si quis nosse vult, audiat passim, apud amicos, conque-